
35000 - SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
35301 - SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO

35301 - SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO
Responsabile: MAGNI MARCO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACCETTAZIONE, ALTRA, PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA
MANIFESTAZIONE "MONZA PAESAGGIO WEEK..." - 2025 CHE SI TERRÀ DAL 26 MAGGIO AL 1
GIUGNO 2025

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale intende far crescere la cultura, la consapevolezza e l’esperienza del
Paesaggio, promuovere la coscienza dei luoghi e la qualità territoriale; 
- si vuole sottolineare il valore del Paesaggio quale elemento di riconoscibilità della Comunità locale e
insieme di Identità nazionale in quanto valore diffuso del territorio; 
- per le enunciate finalità quest’anno si terrà, nel periodo dal 26 maggio al 1 giugno 2025, la
manifestazione “Monza_Paesaggio week” … more than a philosophy; 
- il coordinamento dell’iniziativa è demandato al Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, del
Settore Governo del Territorio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali; 
Visti: 
- l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni la
potestà di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed
associazioni, senza fini di lucro, per il perseguimento di interessi pubblici; 
- l’art. 119 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in applicazione del sopra citato presupposto normativo,
dispone che i comuni, le province e gli altri enti locali al fine di una migliore qualità dei servizi prestati
possono stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti pubblici e privati diretti a fornire servizi
aggiuntivi; 
Dato atto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2312 dell’11/12/2024 è stato approvato l’Avviso di sollecitazione a
manifestare l’interesse per la sponsorizzazione dell’evento in oggetto; 
- detto Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune, nella sezione Bandi di gara/Sponsorizzazioni, con
termine di presentazione delle proposte, così come aggiornato, entro il giorno 28/03/2025; 
- il p.to 4.1 del citato Avviso considera, tra l’altro, la possibilità dell’A.C. di valutare proposte di
sponsorizzazione pervenute dopo il termine stabilito; 
- con prot. n. 70586 del 10/04/2025 è pervenuto anche il sostegno economico da parte di Brianzacque
S.r.l.: 
Preso atto della manifestazione di interesse presentata dalla società Brianzacque S.r.l., con sede in
Monza, viale E. Fermi 105, C.F. e P. IVA 03988240960, depositata al protocollo comunale in data
10/04/2025 (prot. n. 70586) una proposta di sponsorizzazione costituita da un versamento pari ad euro
5.000,00 + IVA 22%, di cui al paragrafo 4 dell’Avviso;

Dato atto che: 
- la proposta in parola non ricade nei casi di sponsorizzazioni escluse dall’Avviso; 
- la sponsorizzazione economico finanziaria offerta risulta necessaria all’organizzazione della citata

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

77
47

8/
20

25
 d

el
 1

8/
04

/2
02

5 
12

:1
8:

53
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

63
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
A

D
IA

 B
O

M
B

A
R

D
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

25
.



manifestazione, e l’addivenire della stessa per il tramite di contratto di sponsorizzazione permette di
conseguire effetti positivi sul bilancio del Comune; 
- la proposta di sponsorizzazione può essere ricondotta, in linea generale, alle modalità indicate
nell’Avviso e nella modulistica ad esso allegata; 
- le controprestazioni, a beneficio dell’offerente, risultano disciplinate dal p.to 7 dell’Avviso
“Individuazione degli impegni generali dello sponsor”, e consistono nella concessione di visibilità nei
materiali/strumenti di comunicazione previsti nella manifestazione; 
Preso atto della natura giuridica della società offerente (sponsor) quale azienda pubblica partecipata e
controllata dai 55 Comuni della Provincia di Monza e Brianza; 
Ritenuto pertanto di accogliere la proposta di sponsorizzazione formulata da Brianzacque S.r.l. a favore
della manifestazione culturale “Monza Paesaggio week ...” 2025 che consente di realizzare iniziative
pertinenti la stessa senza alcun esborso per l’Ente; 

Effettuati i seguenti controlli amm.vi: 
- assenza di annotazioni ANAC in data 10/04/2025, prot. generale n. 70668/2025; 
- visura camerale, prot. generale n. 70675/2025; 
- regolarità DURC, prot. generale n. 70673/2025;

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura risulta essere l’arch. Nadia
Bombardieri, dirigente del Settore Governo del Territorio; 
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, anche con riguardo
agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel
corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Preso atto che alla presente procedura non è associato alcun Codice Identificativo di Gara trattandosi di
sponsorizzazione pura e ricorrendo i presupposti definiti dalla delibera ANAC 9/2012;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO come da vigente
funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0801/4.13.28 - Riqualificazione dello spazio urbano;

D E T E R M I N A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

77
47

8/
20

25
 d

el
 1

8/
04

/2
02

5 
12

:1
8:

53
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

63
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
A

D
IA

 B
O

M
B

A
R

D
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

25
.



1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accettare l’offerta di sponsorizzazione, per la “Monza Paesaggio week …” 2025, proposta da
Brianzacque S.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi 105, C.F. e P. IVA 03988240960 composta da un
versamento pari a euro 5.000,00 + IVA 22% per complessivi euro 6.100,00, di cui al punto 4 dell’Avviso;
3) di disporre che si procederà al perfezionamento del relativo contratto di sponsorizzazione, mediante
lo scambio di lettere nell’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 c.1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
4) di dare atto che le controprestazioni, a beneficio dello sponsor, consistono nella concessione di
visibilità disciplinata dal p.to 7 dell’Avviso di manifestazione di interesse; 
5) di accertare la somma in entrata di euro 5.000,00 imputandola al capitolo 296 "Trasferimenti per
sponsorizzazione evento annuale paesaggio" Liv. 5 - 2.01.03.01.999 Sponsorizzazioni da altre imprese,
a titolo di sponsorizzazione per la manifestazione “Monza Paesaggio week …” 2025 che si terrà dal 26
al 1 giugno 2025; 
6) di specificare che: 
- la sponsorizzazione economico finanziaria corrisposta da Brianzacque S.r.l. è un’operazione
imponibile ad aliquota ordinaria del 22% a fronte della quale l’Ente emetterà fattura elettronica; 
- con le risorse provenienti dalla sponsorizzazione economico finanziaria di Brianzacque S.r.l. l’Ente
provvederà alle forniture necessarie di beni e servizi connessi alla “Monza Paesaggio Week …”, con
successiva determinazione dirigenziale.

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2025 296

TRASFERIMENTI PER
SPONSORIZZAZIONE
EVENTO ANNUALE
PAESAGGIO (cfr. 9135-9136)
(ril.IVA sez.22)

2010301999 2010301 6.100,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

77
47

8/
20

25
 d

el
 1

8/
04

/2
02

5 
12

:1
8:

53
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

63
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
A

D
IA

 B
O

M
B

A
R

D
IE

R
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

25
.



Cod. Uff.:  SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 

SETTORE:  SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACCETTAZIONE, ALTRA, PROPOSTA DI 
SPONSORIZZAZIONE PER LA MANIFESTAZIONE "MONZA PAESAGGIO 
WEEK..." - 2025 CHE SI TERRÀ DAL 26 MAGGIO AL 1 GIUGNO 2025

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  633 
del 15/04/2025.

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2025 296 TRASFE
RIMENT
I PER 
SPONSO
RIZZAZ
IONE 
EVENT
O 
ANNUA
LE 

2010301
999

2010301 6.100,00 407/2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

77
47

8/
20

25
 d

el
 1

8/
04

/2
02

5 
12

:1
8:

53
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

63
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

25
.



PAESAG
GIO (cfr. 
9135-
9136) 
(ril.IVA 
sez.22)

Monza, 16/04/2025
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

77
47

8/
20

25
 d

el
 1

8/
04

/2
02

5 
12

:1
8:

53
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

63
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

25
.


